7 Quantum ad secundum dicendum quod virginitas melior est matrimonio pro statu moderno. Quod patet tripliciter. Primo sic: bonum diuinum est potius bono humano, sed virginitas est bonum diuinum, quum ordinetur ad contemplationem diuinorum ut dictum est, matrimonium vero ad bonum humanum, ergo &c. Secundo sic: bonum anima præfēdū est bono corporis, sed virginitas est bonum animæ cun redat hominem expeditum ad actus, matrimonium vero est bonum corporis, ergo &c. Tertio patet idem exemplo Christi qui virginem matrem elegit, & virginitatem in se seruavit, & autoritate Apostoli. Cot. 7. vbi dicit: qui matrimonio iungit virginem suam bene facit, & qui nō iungit melius facit, propter quod dicit Aug. lib. de Virgin. Certa ratione & sepius rarum sanctarum autoritate nec peccati esse nuptias inueniuntur, nec eas bono vel virginalis continentie vel etiam vidualis æquamus. Ex predictis possumus concludere quod et virginitas non sit bona de se, sed per modum medicinae: in quo rāmen prefertur matrimonio quatenus

Sancto Porciano

redit hominem magis expeditem ad contemplationem diuinorum, quicunq; vovet virginitatem nisi sit amplius deuotioni deditus quam existens in matrimonio, ratis est imperfectior imperfectione personali, licet sit in statu perfectiori.

8 Ad primum arg. dicendum quod bonum commune potius est bono priuato quādo sunt eiusdem generis, sed bonum priuatum potest esse melius bono communi alterius generis: & hoc modo virginitas propter Deū afflita præfertur fructuariati carnali in matrimonio, potissimum cum bonum cōmune ad quod ordinatur matrimonium per multos sufficienter expleatur.

9 Ad secundum dicendum q̄ meriti non solum pertinet ex genere actus exterioris sed magis ex animo operantis: habuit autem Abraham animū sic dispositum ut paratus esset virginitatem seruare si in tempore suo fuisset congruum, ex quo meritum continentie virginalis in ipso æquatur merito cōtinentie virginalis in Io. respectu premij substantialis non autem respectu premij accidentalis, quod responder difficultati operis exterioris, sicut dicimus de martyrio Petri quod sustinuit in opere, & quod Ioannes habuit in voluntate.

Sententia huius distinctionis. X X X I I I .
in generali & speciali.

Nunc superest attendere. Superius determinauit Magister de matrimonio quantum ad eius institutio- nem, significationem, & ad eius causam efficientem & finalē, & quantum ad eius bona, hic determinat de causa quādam ad causam materialē, scilicet quantum ad personas contrahentes. Et diuiditur in duas. Primo determinat natūre impedimenti matrimonii que non faciunt personas penitus illegitimas ad contrahendum. Secundo de illis quibus penitus persona illegitima redduntur. Secunda, 7. distinet ibi. Sunt igitur quidam ordines. Primantes. Primo determinat de impedimenti precedentibus matrimonium, scilicet de impedimento trigozidat. Secundo de impedimenti superuentibus post matrimonium, scilicet de impedimento trigozidat. Secunda, 33. distinet. Tercio de impedimenti incidentibus in actu contrahendi, scilicet de seruitute. Secunda, 33. distinet, hoc enim notandum est. Tertia dist. trigesimæ linea de conditione. Prima est principialis letōtio, & diuiditur in tres. Primo prosequitur de impedimenti personam matrimonii contrahentium in generali. Secundus descendit specialiter ad impedimenti de quo agere intendit. Tertiū de quibusdam impedimenti superuentibus matrimonio iam contracto. Secunda ibi, de his autē qui causa frigiditatis. Tertia ibi, de his qui cum duas horas fororibus. Secunda illarum diuiditur in tres. Primo determinat de impedimento quod est in potentia coenitati proueniens ex frigiditate. Secundus de impedimento quo aliquis impotens redditur ex maleficio. Tertiū de impedimento quo aliquis impotens redditur ad conscientiam in copulam coniugalem, sicut est furia. Secunda ibi, De maleficis impedimento. Tertia ibi, Furiosi quoq;. Tercia pars principalis, in qua determinat de superuenti impedimento, diuiditur in duas: quia primum determinat de impedimento culpa. Et secundus de impedimento pena, quod est aliquis corporalis defectus. Secunda ibi, Illud etiam sciendum est.

10 IN Speciali sic procedit, & primum proponit q̄ ad matrimonium contrahendum aliqua persona fuerunt legitima ante legem, alia sub lege, alia tempore gratia: quædam etiā personæ in primitiva ecclesiā erant legitime quæ modō non sunt. Illarum vero quæ vel legitime vel illegitima sunt, quædam sunt pure legitima, ut illæ quibus impedimentum aliquod non obuiat, quædam vero omnino sunt illegitima, ut illæ quibus obuiat ordo sacerdotiū cognatiō, vel dispar cultus: quædam vero sunt media quæ nec pure legitima sunt, nec omnino illegitima, ut illæ quibus obuiat frigiditas vel conditio, tales enim si ignoranter cōiunguntur permanere possunt quibusdam accidentibus causis, ut minima erat, & eisdem deficiuntibus possunt diuidi. Postea dicit quod illi qui cau-